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2/. lajatklommîofl'lîîæ ’lèadeutza Kościuszki, były Siechnowicze nasze,

tak obecnie całkowicie :palone przez ustępujące wojska rosyjskie. - Jest

rzeczą spîrnqlni’&:thназвано nie dewiedzioną, gdzie się urodził Kościusz

ko, czy w Mereczowszczyźnie na Litwie, czy w Siechnowiczach?. Znany hi - -

storyk Korzon, twierdzi na pewno w swojem dziele „Kościuszko ", że Ko -

Ściuszko urodził się nie w Mereczowszczyźnie, ale z największą pewnością

tylko w Siechnowiczach. - Gospodarzył też tu, po powrocie z Ameryki, po

skończonej wojnie z Anglią, aż póły nie zdarzyła się sposobność służenia

własnej Ojczyźnie. - W ogrodzie торт jest leszczyna, gdzie znajduje

się tak zwany labirynt, przez Tadeusza uplanowany i zasądzony. - Scieżka

“EH—J wązka kręci się tu między gęstemi ścianami zieleni w tylu zagięciach, że

można przez kilkanaście minut chodzić na stosunkowo małej przestrzeni,

nie widząc nic poza temi ścianami. - Są też wspaniałe lipy, po obu stro-

nach szerokiej alei, również ręką generała posadzone. - Jest i sadzawka

za ogrodem porosła tatewakiem, w której Kościuszko łapał na wędkę karpie, ©
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i pielęgnował troskliwie dzikie kaczki. - Od prac tych i zajęć oderwał Ё
się Kościuszko w 1789 r., gdy otrzymał rangę generała - majora w wojsku Ё

- polskim. - Wtedy pozegnat na zäwsie Siechnovicze i cala duszą i sercem od

dał się Ojczyźnie. -
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Szczęśliwy jestem, że los przypadł nam oswobodzić -i znowu

przyłączyć do Polski ziemię, na której się urodził, żył i marzył,

o wyzwoleniu tej ziemi, największy bohater Narodu naszego Ta-

deusz Kościuszko; zwracam się więc do was żołnierze z nastę-

pującym wezwaniem: *

„Niech każdy żołnierz złoży grosz na budowę pomnika

Wodzowi Narodu, którego geniusz zaprowadził, po rozbiorach

Polski, do Ameryki i który zdobył tam dla nas chwalę, uznanie,

wyzwolenie i obecnego sprzymierzeńca.

Na pomnik Kościuszce Obywatelowi, którego gorąca miłość -

do kraju i ludu nakazała wznieść hasło do Narodu, o zniesieniu

warstw i stanów i oceniać według ich pracy i poświęcenia

w służbie dla Ojczyzny.

Pomnik dla naszego Wodza w ,sukmanie, który pierwszy

zrozumiał, że w kraju rolniczym siła i dobrobyt tylko wówczas

zapanują stale, gdy gospodarz-chlop kraj ten umituje, bronić go

będzie nie tylko na zewnątrz, ale będzie stróżem ładu wewnętrznego.

W Siechnowiczach, Ziemi Kobryńskiej gnieździe rodzinnem

Kościuszki pozostała do dziś prawnuczka, Jego pani Bułhakowa i

pilnuje tego walącego się już domu, tej pamiątki po ukochanym,

przez Naród, Wodzu.

My żołnierze, których Jego wzór, Jego rozkaz zagrzewa

często do pracy i- walki na kresach Rzeczypospolitej, połóżmy

podwaliny funduszu na założenie pomnika dla Tadeusza Kościuszki,

wmurowanie tablicy pamiątkowej w kościele parafialnym w Kob-

ryniu i wyrestaurowaniem siedziby Wodza Narodu, abyśmy mogli

przy zwiedzaniu tych pamiątek czerpać siły do pracy i poświę-

ceń dla Ojczyzny.

Niech ten pomnik będzie żywą przysięgą połączenia się na

wieki wszystkich ziem dawnej przesławnej Rzeczypospolitej.

Wkrótce przyjedzie odwiedzić strony rodzinne Kościuszki obecny

Naczelnik Państwa Józef Piłsudski, więc śpieszmy się żołnierze,

abyśmy w Jego obecności mogli założyć kamień węgielny pod

pomnik. PILSUDSKI *-:
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Za zgodność

Skarbnikiem funduszu pomnika Kościuszki naznaczam referenta

prasowego Grupy Podlaskiej, kpt. Wężyka i na zapoczątkowanie

składam 200.-marek.

We wszystkich Oddziałach otworzyć listę składek i przeka-

zywać takowe kpt. Wężykowi dla ogłoszenia w rozkazie,
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